
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N ° 33 du 28 mai 2015

www.isere.gouv.fr/  raa

http://www.isere.gouv.fr/raa
http://www.isere.gouv.fr/raa


Recueil des Actes Administratifs
de la Préfecture de l’Isère

n° 33 du 28 mai 2015

SOMMAIRE :

1- Préfecture et sous-préfectures :

Préfecture

CABINET DU PRÉFET

Bureau du Cabinet

Arrêté accordant la médaille pour acte de courage et de dévouement

Arrêté accordant la médaille de la famille Promotion de mai 2015

Arrêté accordant la médaille pour acte de courage et de dévouement

DIRECTION DE LA CITOYENNETÉ, DE L'IMMIGRATION ET DE 
L’INTÉGRATION (DICII)

Bureau de la vie démocratique

Concentration de voitures tuning et démonstrations de drift voiture, 24 mai 
[...]
signature  n°2015-076-0021  en  date  du  17  mars  2015  donnant  subdélégation  de  signature  à
Madame Clémentine BLIGNY, Chef  du Service Environnement de la Direction Départementale
des Territoires de l’Isère, et à Monsieur Jacques LIONET, son Adjoint ;

ARRETE

ARTICLE 1 : Relèvent du régime forestier les parcelles de terrain appartenant à la commune de
Pinsot, sises sur le territoire communal de Pinsot désignées dans le tableau ci-après :

Section Parcelle Lieu-dit Surface totale (ha)
Application du régime

forestier pour une
contenance de (ha)

D 28 Le Moularet 1,8354 1,8354
D 40 Dulin Paganon et Montpelat 1,0000 1,0000
D 41 Dulin Paganon et Montpelat 110,3020 110,3020



D 42 Dulin Paganon et Montpelat 1,4373 1,4373
D 43 Dulin Paganon et Montpelat 0,6650 0,6650
D 44 Le Vernay 0,3530 0,3530
D 45 Le Vernay 0,5020 0,5020
D 46 Le Vernay 0,3030 0,3030
D 47 Le Vernay 1,8292 1,8292
D 48 Le Vernay 15,5534 15,5534
D 49 Catelou 1,6290 1,6290
D 51 Catelou 0,3970 0,3970
D 52 Catelou 3,4360 3,4360
D 364 Tailla de Morard 2,0650 2,0650
D 365 Tailla de Morard 0,5270 0,5270
D 369 Tailla de Morard 1,2995 1,2995
D 373 Tailla de Morard 5,9925 5,9925
E 300 Pie de Darbon 1,7230 1,7230
E 301 Pie de Darbon 0,3770 0,3770
E 309 La Jasse 0,1240 0,1240
E 343 Les Sapets 0,3580 0,3580
E 763 Le Praillet 11,2325 11,2325
E 764 Les Rambaudes 87,4178 87,4178
E 765 Le Praillet 21,6742 21,6742
E 767 Le Praillet 7,5131 7,5131
E 420 Le Praillet 0,0040 0,0040

TOTAL 279,5499 279,5499

ARTICLE 2 :

Surface de la forêt communale de Pinsot relevant du régime forestier : …..... 365 ha 57 a 00 ca
Application du régime forestier pour une surface de : …................................. 279 ha 54 a 99 ca
Correction d’erreur : …....................................................................................             - 30 a 63 ca
La nouvelle surface de la forêt communale de Pinsot est arrêtée à : ….......... 644 ha 81 a 36 ca

ARTICLE 3 : Les parcelles relevant du régime forestier pour la commune de Pinsot sont donc les
suivantes :

Section Parcelle Lieu-dit
Surface totale

(ha)

Surface
relevant du RF

(ha)

A 1 Communal des Ayettes 33,8600 33,8600
A 101 Grand Champ 2,1620 2,1620
A 109 Communal du Charvin 37,6540 37,6540
A 137 Rocher cabot 6,4680 6,4680
A 320 Communal du Charvin 14,0440 14,0440
A 331 Tailla Burla 1,8216 1,8216
B 248 Montagne du Bout 102,6546 102,6546
B 249 Montagne du Bout 0,0125 0,0125
B 251 Montagne du Bout 25,3840 25,3840
B 255 La coute et Pie Chagny 8,9175 8,9175
B 348 Montagne du Bout 0,0625 0,0625
B 349 Montagne du Bout 2,3210 2,3210
C 399 Communal de Gleizin 170,3200 35,0000



E 13 Communal de Chinfert 94,9020 94,9020
D 28 Le Moularet 1,8354 1,8354
D 40 Dulin Paganon et Montpelat 1,0000 1,0000
D 41 Dulin Paganon et Montpelat 110,3020 110,3020
D 42 Dulin Paganon et Montpelat 1,4373 1,4373
D 43 Dulin Paganon et Montpelat 0,6650 0,6650
D 44 Le Vernay 0,3530 0,3530
D 45 Le Vernay 0,5020 0,5020
D 46 Le Vernay 0,3030 0,3030
D 47 Le Vernay 1,8292 1,8292
D 48 Le Vernay 15,5534 15,5534
D 49 Catelou 1,6290 1,6290
D 51 Catelou 0,3970 0,3970
D 52 Catelou 3,4360 3,4360
D 364 Tailla de Morard 2,0650 2,0650
D 365 Tailla de Morard 0,5270 0,5270
D 369 Tailla de Morard 1,2995 1,2995
D 373 Tailla de Morard 5,9925 5,9925
E 300 Pie de Darbon 1,7230 1,7230
E 301 Pie de Darbon 0,3770 0,3770
E 309 La Jasse 0,1240 0,1240
E 343 Les Sapets 0,3580 0,3580
E 763 Le Praillet 11,2325 11,2325
E 764 Les Rambaudes 87,4178 87,4178
E 765 Le Praillet 21,6742 21,6742
E 767 Le Praillet 7,5131 7,5131
E 420 Le Praillet 0,0040 0,0040

780,1336 644,8136

ARTICLE 4 : Cet arrêté est susceptible d'un recours auprès du Tribunal Administratif de Grenoble
dans un délai de 2 mois à compter de sa notification.

ARTICLE 5 :  Le Secrétaire  Général  de l'Isère,  Monsieur  le  Maire  de la  commune de Pinsot
et le Directeur de l'Office National des Forêts,  sont chargés chacun en ce qui le concerne de
l'exécution du présent arrêté qui sera affiché en Mairie de Pinsot et inséré au Recueil des Actes
Administratifs du Département de l'Isère, conformément aux dispositions de l'article R.214-8 du
Code Forestier.

Fait à Grenoble, le 20 mai 2015

Pour le Préfet et par délégation,
La Chef du Service Environnement

Clémentine BLIGNY



PRÉFET DE L’ARDÈCHE                                                                     PRÉFET DE L’ISERE

Direction départementale
des territoires

Service environnement

Pôle eau

ARRETE INTER-PREFECTORAL
N° 2015-126-DDTSE04 (Ardèche)
N° 38-2015-126-DDTSE01 (Isère)

PORTANT PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES A DECLARATION
EN APPLICATION DE L’ARTICLE L.214-3 DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT

concernant le plan d’épandage des boues issues du traitement des eaux usées
des stations d’épuration de FELINES (Bas-Larin et Font-Achard)

Pétitionnaire : commune de FELINES
Dossier n°07-2014-00319

Le Préfet de l’Ardèche,      Le Préfet de l’Isère,

Chevalier de la Légion d’Honneur,      Chevalier de la Légion d’Honneur,

Officier de l’Ordre National du Mérite,      Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

VU la directive du conseil n°91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux
urbaines résiduaires,

VU la directive n°91/676 CEE du 12 décembre 1991 concernant la protection des eaux contre
la pollution par les nitrates à partir de sources agricoles,

VU le code de l’environnement, notamment ses articles R. 211-25 à R. 211-47 et R. 216-7,

VU le code général des collectivités territoriales,

VU le code de la santé publique,

VU le code de justice administrative,

VU la  loi  n°79-587  du  11  juillet  1979  modifiée  relative  à  la  motivation  des  actes
administratifs et à l’amélioration des relations entre l’administration et le public,

VU la loi n°2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations
avec les administrations,

VU l’arrêté ministériel du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux
épandages de boues sur les sols agricoles,

VU l’arrêté ministériel du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des
eaux  usées  des  agglomérations  d’assainissement  ainsi  qu’à  la  surveillance  de  leur
fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant
une charge brute de pollution organique supérieure à 1.2 kg/j de DBO5,

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux Rhône-Méditerranée-Corse
approuvé le 17 décembre 2009,

VU l’arrêté n°12-290 du 18 décembre 2012 délimitant les zones vulnérables aux pollutions
par les nitrates d’origine agricole sur le bassin Rhône Méditerranée,

VU l’arrêté  n°2015-072 du 14 mars  2015 portant  désignation des  zones  vulnérables  à  la
pollution par les nitrates d’origine agricole dans le bassin Rhône-Méditerranée,

Direction départementale des territoires - 2, Place des Mobiles  BP 613 - 07007 Privas Cedex - Tél 04.75.65.50.00 -  Fax : 04.75.64.59.44
Adresse internet des services de l’Etat en Ardèche : www.ardeche.gouv.fr

http://www.ardeche.gouv.fr/


VU l’arrêté n°14-88 du 14 mai 2014 établissant le programme d’actions régional en vue de la
protection des eaux contre la pollution par les nitrates d’origine agricole par la région Rhône-
Alpes,

VU l'arrêté préfectoral du 23 avril 2015 n° 2015113-0001 portant délégation de signature au
directeur départemental des territoires de l'Ardèche,

VU l’arrêté préfectoral du 23 avril 2015 n° DDT/DIR/23042015/01 portant subdélégation de
signature,

VU l’arrêté préfectoral n°2015068-0019 du 9 mars 2015 portant délégation de signature à la
Directrice Départementale des Territoires de l’Isère,

VU l’arrêté préfectoral n°2015076-0021 du 17 mars 2015 portant subdélégation de signature
de Madame la Directrice Départementale des Territoires de l’Isère,

VU l’arrêté préfectoral n°2007-275-21 du 2 octobre 2007 concernant le plan d’épandage des
boues issues du traitement des eaux usées de la station d’épuration de FELINES (Bas-Larin),

VU le dossier de déclaration au titre de l’article L. 214-3 du code de l’environnement, reçu le
31 juillet 2014 et complété le 2 avril 2015, présentée par la commune de FELINES, enregistré
sous le n°07-2014-00319, concernant le plan d’épandage des boues issues du traitement des
eaux usées des stations d’épuration de FELINES (Bas-Larin et Font-Achard),

VU le dossier des pièces présentées à l’appui du dit projet,

VU le projet d’arrêté de prescriptions spécifiques adressé par courrier, pour avis, à Monsieur
le Maire de FELINES le 13 avril 2015, et l’absence de réponse du pétitionnaire dans le délai
de 15 jours suite à l’avis sollicité,

CONSIDERANT que l’épandage des boues doit reposer sur l’innocuité des produits épandus
vis-à-vis de l’environnement et de la santé publique et doit reposer sur l’intérêt agronomique
des  boues  pour  les  sols  et  pour  les  cultures  réceptrices  et  le  respect  des  règles  visant  à
préserver le milieu naturel,

CONSIDERANT que les boues produites sont aptes à l’épandage agricole,

SUR PROPOSITION DU Secrétaire Général de la préfecture de l’Ardèche et DU Secrétaire
Général de la préfecture de l’Isère,

ARRETE

Titre I : OBJET DE L'ARRETE

Article 1er : objet de l’arrêté

Dans le présent arrêté la commune de FELINES, identifiée comme le maître d’ouvrage, est
nommée ci-après, « le bénéficiaire ».

Il est donné acte à la commune de FELINES de sa déclaration en application de l’article L.
214-3  du  code  de  l’environnement,  sous  réserve  des  prescriptions  énoncées  aux  articles
suivants, concernant le plan d’épandage des boues issues du traitement des eaux usées de la
station d’épuration de FELINES (Bas-Larin) et de la station d’épuration de FELINES (Font-
Achard).

Article 2 : caractéristiques des stations d’épuration

La station d’épuration de FELINES (Bas-Larin), de type « boues activées », a une capacité
nominale de 3500 EH.

La  filière     de  traitement  des  eaux     : prétraitements  physiques  (dégrilleur,  dégraisseur,
dessableur), traitement dans un bassin d’aération faible charge puis dans un clarificateur.

2/14



La filière de traitement des boues     : les boues sont orientées successivement vers un ouvrage
d’épaississement puis une table d’égouttage. Les boues sont stockées sur le site de la station
d’épuration dans un silo à boues d’une capacité de 170 m³ et dans une poche souple d’une
capacité de 250 m³. La siccité des boues stockées est d’environ 7 %.

La station d’épuration de FELINES (Font-Achard), de type « décanteur-digesteur / filtre à
sable », a une capacité nominale de 150 EH.

La filière     de traitement des eaux     : prétraitements physiques (dégrilleur, dessableur), traitement
dans un décanteur-digesteur puis dans un filtre à sable.

La filière de traitement des boues     : les boues sont stockées dans le décanteur-digesteur.

Article 3 : gisement et caractéristiques des matières épandues

Les boues de la station d’épuration de Bas-Larin sont traitées et stabilisées. La production
moyenne de boues actuelle est estimée à 40 tonnes de MS/an, soit 570 tonnes MB/an à 7 % de
siccité.

Les  boues  de la  station  d’épuration  de Font-Achard ne  sont  ni  traitées,  ni  stabilisées.  La
production moyenne de boues actuelle est estimée à 10 m3 MB/an.

Article 4 : périmètre d’épandage

Le  périmètre  d’épandage  représente  une  superficie  de  99,65  ha.  Les  parcelles  mises  à
disposition sont situées sur les communes de : FELINES, PEAUGRES, PEYRAUD, SAINT-
MARCEL-LES-ANNONAY, SAVAS, SERRIERES, VINZIEUX (département de l’Ardèche),
SABLONS et SALAISE-SUR-SANNE (département de l’Isère).

Après  prise  en  compte  des  contraintes  environnementales  et  des  capacités  d’accueil  des
exploitations, la surface totale épandable représente une superficie de 94,68 ha.

La liste des parcelles mises à disposition et aptes à l’épandage figure à l’annexe 1 (2 pages)
du présent arrêté.

Article 5 : rubrique

Cette activité rentre dans la nomenclature des opérations soumises à déclaration au titre de
l’article L 214-3 du code de l’environnement. La rubrique concernée de l’article R 214-1 du
code de l’environnement relatif à la nomenclature est la suivante :

Rubrique Intitulé Régime Arrêtés de
prescriptions

générales

2.1.3.0 Épandage de boues issues du traitement des eaux 
usées, la quantité de boues épandues dans l’année, 
produites dans l’unité de traitement considérée, 
étant :
Quantité de matière sèche comprise entre 3 et 800 
t/an ou azote total compris entre 0,15 t/an et 40 t/an

Déclaration Articles R.211-25 à
R.211-47 et R.216-

7 du code de
l’environnement et
arrêté ministériel du

08/01/1998

Titre II : PRESCRIPTIONS GENERALES

Article 6 : prescriptions générales

Le déclarant devra respecter les prescriptions générales définies dans les articles R.211-25 à
R.211-47 et R.216-7 du code de l’environnement et dans l’arrêté ministériel du 8 janvier 1998
sus-visés.

3/14



Titre III : PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES

Article 7 : épandage des boues de la station d’épuration de Font-Achard

Les  boues  de  la  station  d’épuration  de  FELINES  (Font-Achard)  seront  exclusivement
épandues dans le département de l’Ardèche, sur sols nus (hors prairies). Les boues seront
enfouies immédiatement après épandage.

Article 8 : surveillance de la qualité des boues

En routine, les boues seront analysées à la fréquence suivante :

Station 
d’épuration

Tonnage (T) 
épandu de MS

Nombre 
d’analyse 
valeur 
agronomique

Nombre 
d’analyse 
ETM *

Nombre 
d’analyse 
sélénium

Nombre 
d’analyse 
CTO *

Bas-Larin 32 < T < 160 4 2 1 2

Font-Achard T < 32 2 2 0 0
* ETM : éléments traces métalliques ; CTO : composés traces organiques

Les résultats d’analyses doivent être connus avant réalisation des épandages.

Article 9 : organisation des épandages

Dès réception des analyses, si les boues ne s’avèrent pas conformes, le responsable de la
station d’épuration et les agriculteurs en sont immédiatement informés et le lot de boues est
évacué vers une filière alternative.

Article 10 : adaptation des pratiques agricoles

L’intervalle entre deux apports de boues sur une même parcelle est 2 ans.

Les périodes d’épandage et les quantités épandues seront adaptées de manière que :

• la capacité d’absorption des sols ne soit pas dépassée, compte tenu des autres apports
de substances épandues et des besoins des cultures.

• ni  la  stagnation prolongée sur les  sols,  ni  le  ruissellement  en dehors des parcelles
d’épandage, ni une percolation rapide vers les eaux superficielles et souterraines ne
puissent se produire.

Les périodes d’épandage hors et en zones vulnérables aux nitrates figurent à l’annexe 2 (1
page) du présent arrêté.

Les épandages sur sols sableux à faible CEC sont à éviter, dans la mesure du possible, en
automne.

Article 11 : traçabilité des boues et transparence

Ce plan d’épandage doit garantir la transparence de la filière d’épandage. À ce titre, un même
îlot cultural ne peut recevoir d’autres boues ou d’autres produits à base de boues provenant
d’une autre station d’épuration.

Article 12 : protection de la ressource en eau et du milieu naturel

Îlots en zone inondable     :

Les  boues épandues sont enfouies immédiatement afin que la matière organique et  le  sol
forment un complexe argilo-humique, rendant ainsi les boues peu lessivables.

4/14



Îlots Agriculteur

12-01, 12-02, 12-03, 12-04, 12-05, 12-06, 12-
11, 12-12, 12-14, 12-16

NIVON Laurent

18-03, 18-04 EARL de la Voute (BOISSONNET Frédéric)

13-01A, 13-01B, 13-01C, 13-02, 13-03, 13-
04, 13-06, 13-11

EARL Les Côteaux de Serrières (VALLET 
Louis)

Îlots en zone vulnérable aux nitrates     :

Les quantités d’azote apportées par tout effluent organique (fumier, lisier, boues de stations
d’épuration) ne doivent pas excéder 170 kg/ha.

Îlots Agriculteur

12-01, 12-02, 12-03, 12-04, 12-05, 12-06, 12-
07, 12-11, 12-12, 12-13, 12-14, 12-16

NIVON Laurent

18-03, 18-04 EARL de la Voute (BOISSONNET Frédéric)

13-04, 13-06, 13-11 EARL Les Côteaux de Serrières (VALLET 
Louis)

Îlots en zone Natura 2000     :

Les  îlots  12-14,  12-16,  18-03,  18-04,  13-06,  13-11 se  situent  dans  la  zone  Natura  2000